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DOCUMENTI NECESSARI PER CONTRARRE MATRIMONIO IN ALBANIA 
E’ INDISPENSABILE SEGUIRE IL SOTTOINDICATO ORDINE: 

 
PER IL CITTADINO ALBANESE 

1. Certificato di Nascita, tradotto in italiano (il notaio deve autentificare la firma dell’Ufficiale dello 
Stato Civile) e farlo legalizzare  al Ministero degli Affari Esteri albanese. 

2. Nulla Osta al Matrimonio (da richiedere presso il COMUNE DI RESIDENZA), tradotto in 
italiano e legalizzato dal Ministero degli Affari Esteri albanese. 

3. Procura Speciale, per delegare un cittadino italiano a presentare presso il Comune dello sposo/a i 
documenti per l’interessato/a, tradotto in italiano e legalizzato dal Ministero degli Esteri albanesi. 

 
PER IL CITTADINO ITALIANO OCCORRE: 

1. Estratto Dell’Atto di Nascita su modello Internazionale (con i nomi dei genitori) 2 copie. 
2. Certificato di Cittadinanza italiana 2 copie. 
3. Certificato di Residenza 2 copie. 
4. Certificato di Stato Libero 2 copie. 
5. Certificato di Avvenute Pubblicazioni di Matrimonio(Dopo che il cittadino/a albanese e’ in 

possesso dei suoi documenti) 
( 1 copia della documentazione sopra indicata deve essere legalizzata dal Consolato Albanese in 
Italia: Roma/Bari/Milano, sono validi per un mese). 

 
 
 
 

DOKUMENTAT E NEVOJSHËM PËR TË LIDHUR MARTESË NË SHQIPËRI 
ËSHTË E DOMOSDOSHME TË NDIQET RENDI I MËPOSHTËM: 

 
PËR QYTETARIN SHQIPTAR 

1. Çertifikatë lindjeje e përkthyer në Italisht (noteri vërteton firmën e punonjësit të gjendjes civile) 
dhe e legalizuar nga Ministria Punëve të Jashtme Shqiptare. 

2. Vërtetim për martesë (kërkohet në Bashkinë ku Ju jeni rezident) e përkthyer në italisht dhe e 
legalizuar nga Ministria e Punëve të Jashtme Shqiptare. 

3. Prokurë e posaçme për të deleguar një qytetar Italian për të paraqitur pranë komunës së dhëndrit 
ose nuses dokumentat e të interesuarit të përkthyera në Italisht dhe të legalizuara nga Ministria e 
Punëve të Jashtme Shqiptare.   

  
PËR QYTETARIN ITALIAN 

1. Çertifikatë lindjeje në modelin ndërkombëtar (me emrat e prindërve) 2 kopje. 
2. Çertifikatë e shtetësisë Italiane 2 kopje. 
3. Çertifikatën e vendbanimit 2 kopje. 
4. Çertifikatën e gjendjes civile 2 kopje. 
5. Çertifikatën e publikimit të martesës në Itali (Pasi të jenë përfunduar dokumentat e qytetarit 

shqiptar). 
(1 kopje e dokumentacionit të sipërshënuar duhet të jetë e legalizuar pranë Konsullatës së 
Shqipërisë në Itali: Romë/Bari//Milano, janë të vlefshme për një muaj) 

 
 


